



Den røde pil markerer Viborg, mens de gyldne stjerner markerer de lokaliteter, vi planlægger at besøge.

Dette års højsommerekskursion er henlagt til det midtjyske med udgangspunkt i Viborg. Basen for vore ekskursioner er Golf Hotel i Viborg, <https://www.golfhotelviborg.dk/>. Viborg-egnen er et landskabeligt dramatisk område, der rummer det markante 'knæk' fra syd-nord til øst-vest på isens hovedopholdslinje ved Hald Sø. Det betyder, at vi kan botanisere på næringsrige morænejordslokaliteter for kun køre få kilometer for at fortsætte botaniseringen på næringsfattige hedeområder. Vest for Viborg ligger undergrundens kalk højt på et par steder, som sætter sit præg på vegetationen. Vi skal ej heller køre langt nord for Viborg for at komme til Limfjordens kyster.

Tidspunkt

Torsdag den 8. kl. 17 til søndag den 11. august 2024 kl. 13.

Priser for deltagelse

Turprisen omfatter indkvartering på Park Hotel, fuld forplejning, bustransport til lokaliteterne omkring Viborg, ekskursionsafholdelse på 5% og ekskursionsledelse.

Indkvartering i dobbeltværelse kr. 4.825/4.600 ved henholdsvis 40 og 52 betalende deltagere. Tillæg for indkvartering i enkeltværelse kr. 900. Der er forhåndsbooket 15 enkeltværelser. Der oprettes venteliste ved større efterspørgsel, ligesom muligheden for forøgelse af antallet af enkeltværelser vil blive undersøgt.

Tilmelding

Tilmeldingen åbner **søndag den 21. januar 2024 kl. 18** og slutter **onsdag den 1. maj 2024**.

Tilmelding til højsommerekskursionen er **kun** mulig via <https://botaniskforening.dk/arrangement/hoejsommerekskursion-til-viborg-egnen/> og sker efter først-til-mølle-princippet. Ved tilmeldingen bedes du oplyse om indkvarteringsform, kostønsker og ønsker til transport. Du modtager så en bekræftelse pr. e-mail samt en anmodning om indbetaling af depositum på 1.000 kr. Ved overtegning oprettes venteliste. Hvis du tilmelder dig uden partner, og hvis der ikke tilmelder sig en single deltager, du kan dele dobbeltværelse med, vil du blive tildelt enkeltværelse og bedt om at betale enkeltværelsestillæg kr. 900.

Ekskursionsmål

I planlægningen indgår følgende lokaliteter, hvor en række arter, der er mindre kendte i resten af landet indgår. Lokalitetsnumrene refererer til 'Oversigt over botaniske lokaliteter. Bind 8. Viborg Amt', der kan findes på følgende link: <https://botaniskforening.dk/botanik/botaniske-lokaliteter/>

Hald Sø, lok 14/71-1, der er en af Danmarks smukkeste beliggende søer. Vi vil besøge både de mere kendte som de ukendte steder omkring søen. Vi vil bl.a. opleve et genoprettet vældområde, der tidligere har været dambrug, ruinen af Niels Bugges Hald Slot og tage en vandretur langs søens ukendte østside. Her kan du finde Naturstyrelsens vandretursfoldere:

https://naturstyrelsen.dk/media/hach5phi/7_hald-soe-dollerup_web_220620.pdf og

https://naturstyrelsen.dk/media/ltgg4zmn/133_hald-soe-hald-hovedgaard_web_220620.pdf .



Hald Sø set mod nord fra Dollerup Bakker.

Dybdal Krat, lok 15/34-2, der ligger oven på Daugbjerg Kalkgruber. Her forekommer et par fredede bregnearter nemlig Hjortetunge og Almindelig Skjoldbregne, der begge har spredt sig betydeligt i krattet i de senere år. Hertil kommer Bægerbregne, Forskelligbladet Tidsel og Pebertræ.



Mangfoldigheden af Hjortetunge i Dybdal Krat.

Rosborg Sø, lok 15/41-2 ligger i udkanten af Finderup Skyde- og Øvelsesterræn. Her forekommer Danmarks største bestand af Gul Stenbræk. Området er udpeget som NATURA 2000 område 37: <https://naturstyrelsen.dk/ny-natur/vand-og-naturprojekter/rosborg-soe-og-enge>



Gul Stenbræk. Foto: Bent Odgaard.

Havskov Dal, lok 14/33-2, der er fredet bl.a. af hensyn til Danmarks største bestand af Ugrenet Edderkopurt. Her forekommer også Kassubisk Vikke, Guldblomme, Lav Skorsoner, Håret Visse, Hunde-Viol, Eng-Havre og mange andre overdrevsarter. Lokaltiteten er fredet: <https://www.fredninger.dk/fredning/havskov-dal/>



Havskovdal voksested for flere sjældne overdrevsarter

Kongenshus Hede, lok 15/42-1 rummer et af Danmarks største sammenhængende indlands hedeområder, der ligger på hedesletten vest for isens hovedopholdsline.



Velplejet hede i Kongenshus Mindepark, hvor der er en dal med mindst en over alle de personer, der har været med til at reducere hedearealet i Danmark

Ulbjerg Klint, lok 10/50-1 er en skrænt, der rejser sig stejlt mod Lovns Bredning, som stedvis er blottet for vegetation. Baglandet er stærkt kuperet med højder op til 27,1 m ved Skelhøj og 30,1 m ved Store Klinthøj. Bakkerne rummer en artsrig overdrevsvegetation med bl.a. Danmark formodentlig største bestand af Opret Kobjælde, Vår-Star, Forskelligfarvet Forglemmigej, Hjertegræs, Kattefod, Knoldet Mjødurt, Knold-Ranunkel, Vår-Potentil og Kornet Stenbræk.



Sydsiden af Ulbjerg Klint domineret af blomstrende Opret Kobjælde.

Der arrangeres aftenture torsdag og fredag aften inden for gåafstand fra Golf Hotel.

Dette er et foreløbigt bud på lokaliteter, der ønskes inddraget. Det endelige ekskursionsprogram foreligger torsdag aften, når vi har været på foreksekursion i dagene forinden.

Vipperød Bustrafik er ansvarlig for kørslen fra Høje Tåstrup Station og retur samt kørslen under selve højsommerekskursionen. Deltagere kan køre med fra Høje Tåstrup Station og retur mod betaling, der afhænger af deltagerantallet i denne fælleskørsel. Det vil være muligt at stige på bussen på busholdepladsen vest for Køge Nord Station, i Odense og Fredericia.

Vi glæder os til at være sammen jer! Mange hilsener fra

Anne Murmann (email: anne_murmann@hotmail.com mobil 27 14 67 45)

Peter Wind (email: pw@roendesnet.dk, mobil 25 47 54 49)